第６回今別町入札監視委員会議事概要

〇開催日時 令和６年６月７日

〇開催場所 今別町役場会議室

〇出席委員 委員長 山口 最史 （弁護士）

      委員 伊藤 貴大 （弁護士）

      委員 長谷河 亜希子（弘前大学准教授）

※長谷河委員については WEB 出席

〇町事務局 総務企画課 太田参事

産業建設課 遠田課長

      総務企画課 小鹿主幹

〇次第

１ 開会

２ 委員長挨拶

山口委員長より新年度初めての委員会となりますが、昨年同様、様々な意見を出していただ

きたいとの挨拶がありました。

３議  事

報告案件１ 令和５年度までの入札等事案について

事務局より令和５年度までの入札等事案について入札事案等一覧表を作成したとの説明が

ありました。

概要として令和５年度事業のうち、金額の大きい事業、単年度新規事業などについて紹介し

ました。

（質疑応答）

質問等はありませんでした。

報告案件２ 抽出案件の報告

事務局より今回の当番委員である今委員に抽出していただいたことについて説明を行いま

した。

（抽出事案一覧）

 契約年度 入札契約方法 事業名

① 平成２５年度 随意契約 (仮称)奥津軽駅前広場屋内駐車場新築工事施工

管理委託業務

② 平成２６年度 随意契約 道の駅いまべつ備品（野菜等展示台）購入事業

③ 平成２７年度 指名競争入札 今別町人口ビジョン及び総合戦略策定支援業務

委託

④ 平成２７年度 指名競争入札 今別地区簡易水道事業 電気計装・機械設備工

事

⑤ 平成２８年度 指名競争入札 関口地区集会所新築工事

⑥ 平成３０年度 指名競争入札 広域消防今別分署用地造成工事

⑦ 令和５年度 指名競争入札 今別町立学校給食センター新築工事

（質疑応答）

質問等はありませんでした。

協議案件１ 抽出案件の審議

事案について事務局より説明がありました。

（質疑応答）

事案番号 委員

（敬称略）

質問・意見 回答

⑤ 山口委員長 入札に参加した「相内建設株

式会社」「相内住建」「マルエ

イ相内工務店」は全くの別会

社か。

別会社です。

④⑤⑥ 山口委員長 地理的優位性を元に指名業者

を決定しているが、どういっ

た場合にどこの地域まで指名

を行うなどの基準はあるの

か。

基準自体はない。基本的には

急いで実施する事業や少額の

事業は町内や近隣の業者を指

名することが多い。逆に大き

な事業については、町内事業

者等では対応出来ないため、

青森市や東青地区などの事業

者を指名することが多い。ま

た、県内でも南部方面の業者

を指名すると運搬などにも費

用がかかり、辞退するケース

もみられる。

③ 長谷河委員 ③について今別町のどの計画

に結びついているのか。また、

NPO 法人が契約者になって

いるがどういった団体なの

か。

第１期まち・ひと・しごと総

合戦略の策定業務となってい

る。NPO 法人については、調

べて後日回答します。

※NPO法人については、定款

に記載された目的では、不特

定多数の事務所や自治体等に

対して、必要費用の削減、及

びコンピュータシステムに関

する知識の教育普及活動を行

うとともに、総合的にコンピ

ュータシステムの購入、運用、

保守に関しての助言、及び企

画提案を行い、もってコンピ

ュータシステムに関する技術

水準の向上と次世代人材育成

に寄与することを目的として

いる。

４その他

なし

５閉会